FRONTONIS PLATANI (1,12): *Fronto fuit Romanus in cuius viridario poete recitabant, quod habemus per platanos, et in suis lapi-*

⁵⁰ De *lucerna* y *quadrivium*, en 3. 2. 6.

deis domibus, quod habemus per *marmora*. (f. 39rb) [LOS PLÁTANOS DE FRONTÓN: Frontón fue un romano en cuyo jardín recitaban los poetas, el cual se designa mediante *plátanos*, y también en sus casas de piedra, lo que se indica mediante *mármoles*].

En cambio, M considera alegórico este pasaje y ofrece de él primero una explicación literal y después otra mucho más compleja en su sentido figurado, una excepción con la que se confirma la idea dominante en la Edad Media de la ausencia de un *integumentum* general en este género poético:

Poete platanos et ceteras arbores iuxta domos suos in ortis habentes ibi studeba<n>t et hoc notat per *clamantes platanos*. Platani videbantur clamare legitimum. Per MARMORA (1.12) notat pulpita. EVULSA (1.12): id est, p<o>strata multitudine lectitantium ET ASSIDUO (1.13). Et cum hec enim litera est, expositio prioris secundum istam sententiam⁵¹ vel sic concinet: vere debeo scribere quia boni et mali scribunt, quod notat per *platanos* et per *marmora*. Per *platanos* accipit discipulos illos qui levía <ingenia> habentes platanis operantur. Sicut enim platanus arbor est crescens in altum, sic illi qui sunt levis ingenii cotidie in sentenciis crescunt. Per *marmora* accipit discipulos illos qui ita dura ingenia habentes marmoris operari possunt. Per *evulsa* notat eosdem qui sine radice naturalis ingenii et sine fundamento manent. (f. 251v) [Los poetas que tenían plátanos y otros árboles junto a sus casas en sus jardines trabajaban allí y señala esto mediante la expresión *plátanos resonantes*. Parecía que los plátanos resonaban de forma legítima. Mediante *mármoles* designa los estrados. DERRUMBADOS: es decir, tumbada la multitud de los que leen ASIDUAMENTE. Y dado que

⁵¹ Hugo de San Víctor (*Didascalicon*, ed. de Ch. Buttimer, Washington, Catholic University of America, 1939, §9) distinguía tres tipos de explicación (*expositio*) de un texto: *Littera est congrua ordinatio dictionum, quam etiam constructionem vocamus* [la letra es la ordenación coherente de las palabras, a la cual llamamos también construcción]; *sensus est facilis quaedam et aperta significatio quam littera prima fronte praeferit* [el sentido es el significado simple y evidente que ofrece la letra a simple vista], y finalmente *sententia est profundior intelligentia, quae nisi expositione vel interpretatione non invenitur* [la sentencia es el sentido más profundo, el cual no se encuentra a no ser por medio de la explicación o la interpretación]. El comentario habla sólo de las dos últimas, aunque denomina “letra” al “sentido” de Hugo.